dit q̄ ineffabile lumen diuinitatis quasi umbram sibi condescendit & se capabile pro modo uirgini tribuit. In hoc etiam ostēdit q̄ ad tantam nobilitatem matrem uirginem substituit: q̄ nulla creatura plene: & cōprehendere & cogitare sufficit: sicut illud quod est obūbratum & aliis occultum. Dicitur autē obumbratum incertum: quia non solum uirginis fecunditas propter suam incōprehensibilitatē obumbratur a nobis: sed ipsa uirgo in omni sua uirtute circūquaq; nobis est incōprehensibilis & inexpressibilis: quia in isto actu omnes uirtutes fuerūt ad tantam perfectionem adducte q̄ omnibus aliis sunt incognite: & ideo obūbrate: propter quod sūt bene fatui qui perfectiones mentis uirginis & ineffabiles status sibi datos ex tunc uolunt secundum suam miserabilem mensuram taxare: & quibusdā friuolis: & stultissimis cauillare rationibus. Ultra hoc etiam in isto uerbo obumbrabit tibi continet q̄ illud obūbrabit. i. circūquaq; exprimit q̄ n̄ solū uirgo in se purgabitur a radice fomitis & in omni uirtute perficietur ineffabiliter: sed etiam in circuitu omnium electorum: & filiorum dei extendetur ista umbra: ut omnes purgentur & perficiantur secundum illam mensuram secundum quā inuiscerantur christo & concipiuntur a carne materna. Et quia ista sūt sublimia: imo ī intellectu omnē creaturā si pieffabiliter sūt excedētia: ideo n̄ alicuius alterius uirtus exprimit: sed signatū uirtus altissimi obūbrabit. Tertio itēdebat angelus aiam beatissime uirginis inducere ad consensum: ut illud quod erat sūmum beneficium fieret uirginis meritum p cōsensum: quod & fecit exēplo Elisabeth sterilis: ubi nō dubitatio uirginis firmatur: sed eius fides ex cōsortio sterilis parture letificatur. Ambro. n. expresse dicit q̄ beata uirgo de uerbis angeli nō dubitauit. Dicit enim super lucam. Temperatior ē marie responso q̄ uerba sacerdotis. Hec ait. Quomō fiet istud. Ille respondit. Vnde hoc scia. Negat ille se credere quoniam negat se scire. Ista non dubitauit esse faciendum: quod quomodo possit fieri iquirat. Quia uero Augustinus uidetur dicere q̄ dubitauit & ipse & es alii exponendi sunt q̄ talis dubitatio magis erat admistratiōis q̄ incredulitatis: pp̄ quod ad admirationē amouēdā q̄ de tāta admirabat dignatiōe dei ad se ondit ei magna dignatio dei ad ipsā Elisabeth sterilē & senē: licet ipari ḡdu. Et ut ondat hoc sub uullo cadere merito: plenissimā rōem talis incarnationis ondit cū p̄ncipiū eius dei oipotētia noianit cū diceret: q̄ n̄ erat ipossibile apud deū oē uerbū q. d. nō mueris si talia tibi p̄mitto: nec pauescas tue uilitatis consideratiōe: quia quāto es uerior & creatura inferior: puta mulier iuuenēla & uirgo tinella: tanto in te dei omnipotentia magis honorabit & magnificabitur: & ostendetnr omni creature q̄ ipse potest suum effectum producere de tua uilitate. Et ideo benedicta uirgo consenti: quia in tue uilitatis reputatione debet dei omnipotentia sume

honorari. Potes ergo uidere q̄ eleganter benedictus gabriel suam abasiam cōpleuit. Et ideo nūc cum reuerentia audias uocem trinitatis nostre: & si tibi dicas. *Que habitas in hortis tue excellentissime puritatis & plenitudinis uirtualis amici ascultant te tam angeli restaurandi q̄ sancti patres de inferno liberandi: q̄ exules filii Adam per te redimendi: q̄ etiam ones status creature in te consummandi: fac ergo nos audire uocem tuam: sonet uox tua in auribus nostris: uox tua dulcis & facies tua decora*

Responde uerbum benedicta uirgo

Quod optant superi. s. angeli;

Quod expectant inferi. s. patres inclusi;

Quod desiderant posteri. s. per filiū tuū redimēdi;

Quod appetunt exteri. s. appetitus creature in te consummandi. Da ergo benedicta uerbū dignissimi: & uirtuosissimi consensus & suscipe uerbum paternum tui diuinissimi & uirginalis conceptus. Ecce inquit uirgo gloriosa ancilla domini: fac mihi secundum uerbum tuum: ubi experimur,

Munus uirginalis consensus in pronomine demōstratiuo. Ecce sinus uirtualis apparatus in nomine humiliatiuo: ancilla domini. Zelus precordialis appetitus in uerbo optatiuo. Fiat pignus celestis promissionis & angelici affatus: uerbum tuum. Ad exprimendum autem perfectionem uirginis i isto consensu puto q̄ deficit omnis lingua: sed ne hāc perfectionem preterire uideamur: ad aliqualem cōmendationem ipsius magis balbuciendo q̄ exprimendo aliquid uel tenuiter ponam. Attendendū aut̄ q̄ iste consensus apparet mirabil̄ si cōsideretur,

Iesus emissus celitus. cap. viii

Ec missio fuit per incarnationis benignissimam condescensionem: qua deus pater propter nimiam charitatem qua dilexit nos cum uenit plenitudo tēporis secundum diuine dispositionis archannū filiū suum misit in uterum uirginis per assumptionem nostre humanitatis. Ad cuius explicationem uidendum est q̄ conueniens fuit & necessariū: quomodo christus seruauit tempus acceptabile & gratum: quomodo in assumptione fuit diuine uirtutis opus perfectum: & quomodo in assumendo seruauit congruentissimum modū.

Quomodo autem fuit conueniens: & necessariū christū carnē assumere satis patet: si quis uellet attendere q̄ per istam incarnationem facta est reparatio generis humani. Non sicut dicit Augustinus. xiii. de trinitate: ut ostendam alium modum deo possibilem defuisse: cui potestati omnia equaliter subiacent: sed sanande nostre miserie consequentiorē alium modū non fuisse. Et hoc idem apparet tam ex parte reparantis dei: q̄ ex parte reparati hominis: q̄ etiam ex parte ipsius reparationis sue modi. Quorum omnium ratio est: quia non minus est res conditas reparare q̄ in esse producere & ideo sicut effectus rerum principium non potuit esse nisi deus: ut sicut omnia creauerat per uerbū increatum: sic omnia crearet & recrearet per uerbū

incarnatum. Quoniam ergo deus omnia fecit: potenter: sapienter: & optime: decuit ut sic repararet q̄ ista tria ostenderet: & simul cum ipsis suam iustitiam declararet. Quid ergo potentius q̄ coniungere extrema summe distantia in unam personā? Quid sapientius? quid congruentius? q̄ q̄ ad perfectionem totius uniuersi cōiunctio fieret primi & ultimi uerbi. s. dei: quod est omnium principium: & humane nature que ultima est creaturarum. Quid benignolentius q̄ q̄ dominus propter serui salutem accipiat formam serui? Et hic modus tante benignitatis est: ut nihil clementius: nihil benignius: nihil amicabile cogitari possit. Multum igitur conueniens est ipsi dei nature: cuius natura est bonitas ut sic in summo se diffunderet: seq̄ manifestaret nostram assumendo naturam. Iustitia uero in hoc plane paruit: quia in ea natura in qua diabolus uicerat primum hominem: in eadem deus in secūdo hoīe ipsum iuste deiecit. Et hoc est quod dicit Damascenus in principio. iiii. libri. Per incarnationis mysterium monstratur simul bonitas sapientia: & iustitia: & potentia dei uel uirtus. Bonitas quidem quia nō despexit proprii plasmatoris infirmitatē. Sapientia: quoniam iuenit difficillimam & decentissimam solutionē. Iustitia uero: quoniam merito non aliud facit uincere tyrānum: neq̄ ut eripi a morte cōmuni hominum q̄ q̄ homo pro hominibus moreretur: potentia uero siue uirtus infinita: quia nihil est maius q̄ deum hominem fieri. Conuenientissimus ergo erat hic modus ex parte dei. Rursus quia homo cadens in culpam auerterat se: & recesserat a primo principio potentissimo: sapientissimo: & benignissimo: & ideo corruerat in infirmitatem: ignorantiam & malitiam: ac per hoc factus est carnalis: animalis sensualis: & ideo ineptus ad diuinam uirtutē imitandam: ad lucem cognoscendam: ad bonitatem diligendam. Ad hoc ergo q̄ homo ab isto statu repararetur: congruentissimū fuit ut ei condescenderet benignus deus reddendo se illi noscibilem: amabilem: & imitabilem. Et quia homo carnalis: sensualis: animalis: non nouerat: nec amabat: nec sequebatur nisi sibi proportionabilia & consimilia: ideo ad eripiendū ipsū hominē de illo statu pessimo uerbū caro factū ē: ut ab hoīe q̄ caro erat: & cognosci posset & delectabiliter amari: ac per hoc ipse homo obligaretur ipsū dulciter imitari. Propter hoc dicit Augustinus i sermone de natiuitate. Homo sequendus nō erat q̄ uideri poterat: deus sequendus erat: qui uideri nō poterat: ut ex hoc exhiberetur homini. & q̄ ab hoīe uideret: & quē hō sequeret: deus factus ē hō. Et in libro de cathetizandis rudibus. Que maior est causa de aduentu domini nostri nisi ut ostenderet deus dilectionem suam in nobis. Et postea subdit. Si amare piger: saltem reamare nō pigeat. Postremo quia homo reparari non poterat nisi repararetur

Mentis innocentia

Dei amicitia

## Et sui excellentia

que soli deo suberant. Et hoc non poterat nisi per deum in forma serui: & ideo congruum fuit uerbum incarnari. Excellentiam nostram recuperare non poterat nisi reparator esset deus: quia si mera creatura tunc homo subiectus esset mere creature & sic non recuperaret statum excellentie. Amicitia dei recuperare non poterat nisi per mediatorem conuenientem: qui manus mittere posset in utroque: & utrique parti conformis: utrique parti esset amicus: ac per hoc simul esset deus & homo. Innocentiam recuperare non poterat nisi dimissa culpa: quam dimittere non decebat diuinam iustitiam nisi per satisfactoriam condignam. Et quia satisfacere non poterat nisi deus pro toto humano genere: nec debebat nisi homo qui peccauerat: ideo congruentissimum fuit genus humanum reparari per deum hominem natum de genere Ade. Quoniam ergo excellentiam recuperare non poterat nisi per reparatorem excelsum: In hac amicitia reformari poterat nisi per mediatorum amabilissimum: nec innocentia reacquiri poterat nisi per satisfactorem sufficientissimum. Excellentissimus autem reparator non est nisi solus deus. Amabilissimus mediator non est nisi sit homo. Sufficientissimus satisfactor non est nisi sit pariter deus & homo. Congruentissimum fuit nostre reparationi incarnatio uerbi: ut sicut genus humanum non esse exierat per uerbum increatum: & culpa ceciderat deserendo uerbum inspiratum: sic culpa resurgeret per uerbum decentissime & misericordissime incarnatum. Aduidendum autem quomodo seruauit tempus acceptabile: & quomodo aduentus tempus eius dicitur temporis plenitudo debes scire: quod a principio temporis deus potuerit incarnari: noluit nisi a principio sexte etatis precedere te lege nature & lege scripture post patriarchas & prophetas: quibus & per quos fuerat incarnatio re promissa: & per ipsos multipliciter predicta & presignata. Horum autem ratio est: quia incarnatio est opus dei reparantis. Iuxta quod dictum est: & conuenit secundum Libertatem arbitrii.

## Sublimitatem remedii

## Integritatem uniuersi.

Nam sapientissimus artifex hec omnia in agendo attendit. Quoniam ergo libertas arbitrii hoc requirit ut ad nihil trahatur in uita: sic debuit dominus genus humanum reparare ut saltem inueniret qui querere uellet saluatorem: & qui nollet querere in sua malitia iuste periret. Nullus autem querit remedium nisi cognoscat morbum. Nullus querit doctorem: nisi se ignoratorem cognoscat. Nullus querit adiutorem: nisi se cognoscat impotentem. Quia ergo homo in prima parte lapsus adhuc superbiebat in scientia & uirtute: ideo premisit dominus tempus legis nature in quo conuinceret de ignorantia: & post recognitam ignorantiam: sed permanente superbia de uirtute qua dicebat: non deest qui impleat. Adicit deus legem preceptis moralibus erudientem &

## cerimonialibus simul &amp; iudicialibus aggrauantem

Et tunc ut dicit apostolus peccatum occasione accepta per mandatum factum est supra modum peccans peccatum. Quia adueniente lege prohibente concupiscentia & libido creuit transgrediendi uitia non legis sed hominis: propter quod habita scientia & cognita impotentia propria compulsum est homo surgere ad diuinam misericordiam: & gratiam postulandam: que solum datur per dominum nostrum Iesum Christum: ideoque post legem nature & scripture: & non ante subsequi debuit incarnatio uerbi dei. Rursus quia sublimitas remedii requirit ut credatur fide firmissima: & ametur charitate feruentissima tanquam mysterium feruentissimum & saluberrimum: ideoque congruentissimum fuit ut ante christi aduentum preirent multa testimonia prophetarum tam explicita in uerbis quam implicita in figuris: & multis firmis testimoniis quod erat secretum & altum: fieret certum & indubitabile ad credendum: preirent multiplicia promissa & ardentissima desideria ut promissum expectaretur: expectatum differeretur: dilatum amplius desideraretur: desideratum tandem gratissimum: exhibitum feruentius amaretur: gratius susciperetur: & sollicitius seruaretur.

Postremo quoniam integritas & perfectio uniuersi requirebat ut uniuersa essent ordinata quantum ad loca & tempora: & hoc opus incarnationis perfectissimum erat inter omnia opera diuina: & processus debet esse ab imperfecto ad perfectum: & non econuerso: hinc est quod hoc opus debuit fieri in fine temporum. Et sicut primus homo qui erat totius mundi sensibilis ornamentum: ultimo fuerat conditus sexta die ad totius mundi complementum: sic secundus homo ad totius mundi reparationis complementum: in quo primum principium coniungitur cum ultimo. scilicet deus cum nostro limo fieret in fine temporum. scilicet in sexta etate que etas est apta ad exercitium sapientie: quia multa transierant experimenta: & ad eneruationem concupiscentie: quia multa apparuerant iudicia: & ad transitum a statu turbis ad quietem mentis: quia tunc promittunt celestia premia que omnia conueniunt illi sexte etati decursus mundi tam per experientiam preteritorum temporum quam per effusionem charismatum quam Christus in suo aduentu largissima pietate portauit. Quoniam ergo aduentus christi dicitur tempus legis gratie & exhibitionis gratie re promissa: & est principium sexte etatis: & omnia ista dicunt plenitudinem: quia lex gratie implet legem scripture. Non enim uenit Christus soluere legem sed implere: & solutio promissi implet promissionem: sicut dicit apostolus in actibus. Annunciamus uero eam que ad patres nostros facta est re promissa: quoniam hanc adimpleuit deus filiis uestris resuscitans Iesum. Et sexta etas ratione perfectionis senarii sonat plenitudinem: hinc est quod in aduentu filii dei dicitur plenitudo temporis: non propter hoc quod in principio aduetus finiatur tempus: sed quia spiritualia mysteria impleantur.

Sicut autem christus non debuit uentre in principio temporis: quia aduentus eius nimis fuisset festinus: sic nec differre usque ad finem ultimum: quia tunc nimis esset tardus. Decebat enim saluatorem incarnari post debitam cognitionem morbi: & ante tempus iudicii introducere tempus remedii. Decebat etiam mediatorem habere quedam membra sua precedentia: quedam subsequencia. Decebat et perfectum ductorem tunc se ostendere: cum esset oportunitas currendi ad brauium: & hoc est in fine temporis post probatum multiplicem lapsum & mortis & mundi defectum: & iam apparente aliqua approximatione ad iudicium finale: ut per timorem iudicii stimulari: & spe premii accensi & perfectionem iesu christi cum tanta charitate & uirtute animemur & uigoremur ad perfecte sequendum ducem uirtutum iesum: quousque perueniamus ad brauium beatitudinis sue. Quomodo autem fuerit incarnationis sue opus perfectum: debes scire quod incarnatio est opus totius trinitatis. Cum enim sit quidam effectus & summus ab omnipotentia dei productus: & omne id quod dicit effectum in creatura sit commune tribus: necesse est a tota trinitate procedere. Et hoc satis ostendit angelus cum dicit. Spiritus sanctus superueniet in te: & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Nomine altissimi intelligit pater cuius est illud opus per auctoritatem: quia eius fuit proprie mittere filium suum. Nomine uirtutis intelligitur filius: cuius est illud opus tanquam suppositi: persona autem spiritus sancti proprio nomine nuncupatur: cum dicitur. Spiritus sanctus superueniet in te. Attribuitur autem spiritui sancto opus incarnationis triplici ratione: primo quia hoc congruit cause incarnationis: que si consideretur ex parte dei est mera charitas & amor: unde Io. iii. Sic deus dilexit mundum ut filium suum daret. Spiritus autem sanctus est amor patris & filii. Secundo si consideretur ex parte nature assumpte. per hoc enim datur intelligi quod natura humana est assumpta a filio dei in unitate persone: non ex aliquibus meritis: sed ex sola gratia que spiritui sancto attribuitur secundum illud Cor. xii. diuisiones gratiarum sunt: idem autem spiritus: unde dicit Augustinus. Iste modus quo natus est christus de spiritu sancto insinuat nobis gratiam dei: qua homo nullis precedentibus meritis ex ipso primo exordio nature sue quo esse cepit: uerbo dei copulatus in tanta unione persone: ut idem ipse esset filius dei. Dicit etiam in libro de predestinatione sanctorum. Ea gratia fit ab initio fidei sue quicumque christianus: qua gratia homo ille ab initio suo factus est christus. Modo gloriatur quicumque uult quod aliquid precesserit unde primam a deo meruit gratiam: & tunc falsificabat argumentum in auctoritate prefacta. Tertio etiam hoc conuenit termino incarnationis. Ad hoc enim terminatur incarnatio: ut ille qui concipiebatur esset sanctus & filius dei: utrumque autem horum attribuitur spiritui sancto: nam per gratiam efficimur fi-

lii dei secundum illud. Ad Gal. iiii. Quoniam estis filii dei: misit deus spiritum filii sui clamantem abba pater. Ipse etiam spiritus sanctus dicitur spiritus sanctificationis. Ad Roma. i. Sicut ergo alii qui per spiritum sanctum sanctificantur spiritualiter ut sunt filii dei adoptiui. Ita per spiritum sanctum est iesus in sanctitate conceptus ut esset filius dei naturalis propter quod conclusit angelus beate uirgini cum dixisset. Spiritus sanctus superueniet in te. Ideoque quod nascetur ex te scilicet: uocabitur filius dei. Per illam autem assumptionem facta est unio diuinitatis cum humanitate: ita quod diuina natura non tantum sibi uniuert carnem sensibilem: sed & spiritum rationalem secundum potentiam: uegetandi: sentiendi: & intelligendi. Quia ergo homo corruptus fuerat secundum omnem sui partem: totum debuit assumere in anima & in corpore ut totum curaretur. Quia uero pars carnis magis est nota nostre sensualitati: & caro magis distat a deo: ut expressior fiat denominatio: & magis exprimat deum humiliatio: & profundior ostendatur dignatio: hic est quod opus illud non dicitur animatio: licet assumpserit animam. Sed magis propter assumptionem carnis nominatur incarnatio. Attende ergo miser homo cum quanta reuerentia debes te totum deo in holocaustum sacrificii perfecte offerre: qui totus es in christo assumptus: & erubescere aliquid imundum in tua mente committere uel carne: que filio dei in christo unita est unitate persone. Hec autem unio non potest fieri in unitate nature: quia diuina natura cum sit simplex & inalterabilis non potest: sicut pars concurrere ad constitutionem tertii: nec potest in aliquam aliam naturam immutari: nec aliquid aliud in ipsam conuerti: ideo necesse fuit hanc unionem fieri in unitate persone & suppositi. Et quoniam diuina natura in nullo supposito potest subsistere nisi in proprio: ideo illa unio non potuit esse in supposito uel persona hominis: sed dei. Ac per hoc diuinum suppositum se fecit humane nature suppositum in christo: & ita est ibi tanta unitas personalis & unitas suppositi. scilicet ex parte assumptis dei. Attende autem quod humana natura in christo nunquam habuit aliquod esse personale uel suppositi: nisi solum suppositum uerbi. Ex unione enim anime: & carnis christi non resultauit esse subsistens per se suppositi uel persone create: quia simul tempore ut infra patebit: fuit unio anime & carnis in christo iesu: quousque in aliis hominibus ex tali unione resultet esse personale creatum: quia hoc fuit ut ad maiorem nobilitatem in infinitum illa unio tenderet. scilicet ad esse persone increate: unde in infinitum melius fuit christi humanitati non habere esse creatum per se subsistens: ut ex hoc communicaretur sibi esse personale diuine nature. Exemplum autem est in omnibus formis gradatim ordinatis ad ulteriorem formam magis perfectam: licet enim sensituum in homine non constituit esse per se subsistens: quia tamen ordinatur ad nobilissimam formam incorruptibilem: &

Intellectualem. s. animam rationalem multo melius est in ipso homine q̄ in brutis: in quibus constitit suppositū. Attēde at̄ q̄ unio humane nature in persona filii dei non debet dici accidentalis: sed substantialis. Licet enim humana natura aduenerit persone filii dei cōplere: quia tamen persona filii dei suum eē personale cōmunicat: quod non sit in altera ratione accidentium: hinc ē q̄ illa unio debet dici substantialis & non accidentalis. Substantia enim non solum dicitur materia & forma: sed etiam suppositum: & ideo unio in supposito merito dicitur substantialis. Sic igitur patet q̄ illa unio anime & carnis ulterius terminata fuit ad nobilius esse. s. persone filii dei quā si constituisset proprium eē personale: ita q̄ assumptio nullam dignitatem ademit humanitati: sed auxit: felix tamē ille proprie substantie uel substantie defectus: licet nullo modo possit dici defectus: sed sic pro deuotione liceat loqui: qui in tantum perfectum ascendit: ut ex hoc homo esset super omnia benedictus deus. Sic & anima mea neq̄ & impia deficiat tuum per te exilire in proprio uelle: ut possit persistere plenissime in dei uoluntate: ut illud Apostoli in te uenificetur. Adherere deo & cœta. Et illud. Viuo ego & cœta. Sicut igitur unio naturarum in christo non poterat fieri humanitate habente propriam personalitatem: nisi ipsa non existente persona assumeretur in diuinam: sic nunq̄ fiet in te cum de unio uoluntatū per gratiā: nisi tua uoluntas propria totaliter deficiat: imo uerius proficiat ut sit diuina non tua. O q̄ felicius tua uoluntas est diuina qm̄ tua. Sicut felicius est deum esse q̄ malum hominem. Malus enim semper eris in te: sed deus in deo: quia talibus qui a sua uoluntate deficiunt & in deo proficiunt dicitur. Ego dixi estis. Et propter hanc felicē sincopam dicit sentiens. Deficit cor meū & caro mea: deus cordis mei & pars mea deus in eternū: uere qui se elongat ab hac unione peribunt: sicut sequitur. Ecce qui se elongant a te peribunt. Sicut autem in corpore christi mystico non est nisi christus iesus cum mēbris suis non habēs aliud eē nisi diuinū: sic & in inferno non est nisi lucifer cum sua uolūtate pessima & infelicia sua mēbra que noluerunt diuine uolūtati subiici: sed ppria uoluerūt uolūtate abuti. Ista at̄ personalis unio licet de potentia absoluta potuerit fieri a qualibet persona diuina: congruentissimum tamen fuit ut fieret in uerbi persona. Ad hoc enim fiebat incarnatio ut fieret humane nature reconciliatio. Reconcilians autem mediatoris habet officium. Meditatio autem proprie cōpetit ipsi filio: q̄ ē media in trinitate persona. Ipse etiā mediator & reconciliator debuit humanam naturā in omnibus suis mēbris adducere

Ad diuinam cognitionem  
Ad diuinam conformitatem  
Ad diuinam filiationem  
ut sit quod benefuerat conditum: & per peccatum destructum: tandem per dei sapientiam esset artifi-

ciosissime reparatum. Nullum autem magis decet ad diuinam cognitionem q̄ ipsum uerbū quo pater se dedit: quod etiam rationabiliter ē unibile carni sicut uerbum uoci. Nullum etiam magis decet reducere ad dei conformitatem q̄ filium qui est imago patris. Nullum etiam decet magis cōicere similitudinem diuinam per adoptionem q̄ naturalem filiū. Et quia artifex per eadem artem restituit destructum: per quam primo benefecit conditum. Et filius dei est ars plena omnium rationalium uiuentium. Nullum magis decuit fieri filium hominis ad restorationē nature q̄ ipsū filium dei uerbum imaginem & artem eternam. Quia uero ut dictum est unio est personalis: ac per hoc summa unionū post illā ineffabilem unionē diuinarū per sonarum in unitate nature. hinc est q̄ rationabiliter est necessario sit cōmunicatio idiomatū. Cum igitur actus & operationes ac passionēs sint suppositorum: quicquid agit homo iesus uel patitur totū agit: uel patitur suppositum uerbi: & quicquid dicit de filio dei potest dici de filio hominis: & e cōuerso: nisi sit uocabulum in quo aliqua repugnātia includatur: sicut sunt illa in quibus includitur respectus unionis nature unius ad alterū. Sicut uirū incarnari: assumere: assumi: uel negatio alicuius: cuius oppositum alteri cōpetit: sicut incipere esse creaturā: & similia in quibus non ē cōmunicatio idiomatum: quia per tales locutiones datur occasio erroris: unde non est ita concedenda homo assumit diuinam naturam uel uniuert eam sibi: uel q̄ est incarnatus & similia. Et similiter non est concedendum q̄ iste homo demonstrato christo sit creatura: uel incipit esse: uel sit minor pater: nisi specificaretur secundum humanam naturam. Et hoc quia Ariani & manichei in hoc dei filiū impie blasphemantes dicunt ipsū uerbum esse creaturam: incepisse minorē esse patre. Quomodo autem modus congruentissimus fuerit patet: si attendas que dicta sūt & alia que dicuntur. Modus autem hic fuit: quia angelo nunciante uirgini uirgo beatissima credidit appetiit & consensit. Spiritus sanctus super eam uenit q̄ eam sanctificauit & fecundauit: cuius uirtute in instanti uirgo concepit iesum christum uerum deū & dei filiū & hominem perfectum factum & imculatum: ipsa beatissima uirgine remanente uirgine & integra in eternum. Vide ergo cū quanta ratione in incarnationis opere talis modus est habitus: decuit enim ipsum deum in opere tam sublimi agere congruentissime cōmuniissime completissime. Congruentissimus autem modus est: ut medicus ex opposito respondeat morbo: & reparatio lapsui: & remedium nocumento. Quia igitur humanum genus lapsum fuerat per diaboli suggestionem: & per consensum mulieris decepte scilicet Eue: & per generationem concupiscentialiter transfundentem originale in prolem: cōgruum fuit q̄ e contrario hic esset angelus bonus annūcians & suadens bonū: & uirgo credens & consentiens

in bonum suasi: & charitas spiritus sancti sanctificans & fecundans ad conceptum immaculatum: ut sic contraria contrariis curētur. Ac per hoc sicut mulier decepta per diabolum: & per uirū peccatorem cōcupiscentialiter cognita & corrupta: transfudit ī omnes culpam: morbum: & mortē: sic mulier per angelum erudita: & per spiritum sanctum sanctificata & fecundata absq; omni corruptione tam mētis q̄ corporis prolē generaret: que oībus ad ipsam uenientibus daret gratiam sanctitatem & uitam.

Attende autem q̄ hec beatissima uirgo huic cōceptioni materiā purissimam ministravit spiritu sancto super eam ueniente & in ea eradicante totaliter fomitē & eam supernaturaliter fecundante: ita q̄ actionē spiritus sancti illa materia de qua formatū ē corpus iesu digesta & ad uterum uirginis absq; aliqua sui corruptione & libidine aducta fuit & formata & organizata: ita q̄ totū illud quod actiue facit semen uiri in formatione humani corporis: totum suppleuit & fecit in uirgine uirtus spiritus sancti cum inestimabili mundicia & puritate: sicut ipse deus est mundus: propter q̄ christus dicitur cōceptus de spiritu sancto: ut ista prepositio de iportet habitudinē carnis efficiētis respectu corporis per appropriationē ut dictū ē. Respectu at̄ suppositi xpi q̄ est persona diuina habet hūitudinē cōsubstantialitatis. Et ideo hoc ipso q̄ credit̄ xps cōceptus de spiritu sancto habet habitudinē propriā respectu corporis per ipsū formati: habitudinē autē cōsubstantialitatis habet ad personam assumentem. Licet autē Crisostomus super Mat. & Dam. li. iiii. uideatur dicere q̄. s. s. siue ipsa diuina sapientia & uirtus fuerint uelud semen in conceptione iesu. Et Hieronymus multū uideatur hoc detestari: tamē facilis ē concordia utrorūq;: quia cum sancti sint: idem oīno intendunt. In femine. n. intelligitur uirtus actiua. Et secūdu hoc Criso. & Dam. cōparant femini spiritum sanctū uel filiū qui ē uirtus altissimi. In femine etiā intelligitur substantia corporalis decisa a patre: que in cōceptiōe trāsmittitur. Et hoc modo sanctissime Hieronymus negat spiritum sanctū fuisse pro femine. hoc enim dicere imūdisimum est & blasphemū. Licet at̄ christus dicat̄ cōceptus de spiritu sancto & de maria uirgine: pprie tamen beata uirgo dicit̄ mater xpi: quia ipsū uere genuit sicut uera mater ī ydēpitato sue speciei & ī natura uiuēte: & secundum generationē edita: & hoc sufficit ad rationem maternitatis. Spiritus sanctus at̄ licet sit principiū actiuum in generatione christi: non tamē dicitur pater christi: quia ipse non genuit christū similit̄ sue speciei: sicut pater generat filiū. Nec de substantia spiritus sancti aliquid est trāsmutatū in formatione christi: quod tamen requiritur ad rationem paternitatis in productione oīum hominum. Nec etiā ipse christus dici debet adoptiuus filius spiritus sancti: nec dei patris nec totius trinitatis: quia illud quod dicitur de aliquo secūdu perfectam rationē filiationis: unde quis secūdu

naturam humanā sit creatus & iustificatus: non tamen debet dici filius dei nec ratione creationis nec ratione iustificationis: sed solum eterne generationis secūdu quā ē filius solius patris. Et quia filiationis est proprietatis personalis filii dei: & homini xpo est cūmunicatū eē personale ex mera gratia: & hec est singularissima dignitas humanitatis xpi. ideo christus ēt secūdu q̄ homo nō debet dici filius ad optiū nec filius. s. s. nec etiā totius trinitatis sed solum uerus & naturalis filius dei patris: ut per hoc exprimat̄ illius excellentissime humanitatis dignitas personalis. Quia uero illud opus a deo processit modo cōissimo: per uerbum enim incarnatum reparatur lapsus hominum et ruina angelorum & lapsus hominum reparatur secundum utrunq; sexum: ut medicamentum sit cōe oībus decentissimum fuit q̄ ad incarnationis mysterium fieret concursus angeli: mulieris: & uiri. Angeli: ut denunciātis & cōgaudētis. Mulieris. s. uirginis: ut cōcipientis ī utero: uiri uero ut cōcepte prolis in eē perfectō: ut sic Gabriel angelus eēt nuncius patris eterni: uirgo immaculata eēt templum spiritus sancti proles concepta eēt ipsa persona uerbi. Ac per hoc in cōmuni reparatione omniū cōmunis fieret concursus trium de triplici hierarchia dilatato nomine hierarchie diuina. s. angelica & humana. Licet at̄ filius dei carnē assumere potuisset de quacūq; materia uoluisset: consequentissimum tamē fuit: ut de beatissima uirgine carnem acciperet. Primo quidem tota natura hūana nobilitata est: unde Augustinus in libro. lxxxiii. q. dicit hominis liberatio in utroq; sexu debuit apparere. ergo quia uirū oportebat suscipere qui sexus honoratior est: cōueniēs erat ut feminei sexus liberatio hinc appareret: quia ille uir de femina natus est. Secundo quia per hoc ueritas incarnationis astruitur: unde Ambrosius libro de incarnatione. Multa secundum naturam inuenies & ultra naturam: secundum conditionem & enim nature in utero femine corporalis fuit: sed supra conditionem uirgo concepit & genuit: ut crederes quia deus erat qui innouabat naturam: & homo erat qui secundum naturam nascebatur ex homine. Et Augustinus dicit in epistola ad uolusianum. Si omnipotēs deus hominē undecunq; formatum: nō ex materno utero crearet sed repentine inferret aspectibus nouam opinionem cōfirmaret erroris: nec hominem uerum suscepisse ullo modo crederetur & dū omnia mirabiliter facit: aufert q̄ misericorditer fecit. Nunc uero inter deum & hominem mediator apparuit: ut in unitate p̄sōe copulans utraq; naturam: & solita sublimaret insolitis: & insolita solitis repararet. Tertio quia hunc modum cōpletitur omnis diuersitas generationis humane. Nā primus homo productus est de limo terre sine uiro & femina: Eua producta est ex uiro sine femina ceteri uero homines producantur ex uiro & femina: uide hoc extremū q̄si xpo cōueniētissime relictū ē ut p̄ sp̄m sc̄m p̄duceret̄ de femina sine uiro. Pōt

etiam ratio quarta addi: quia per hoc predestinatio eterna: que beatam mariam ad dignitatem maternitatis cum uirginitate elegerat: per hunc modum hoc ipsum cōpleuit: ipsam super omnem purā creaturam inestimabiliter exaltando. Habuit autē hec cōceptio tria nobilissima privilegia. scilicet esset sine peccato originali: quod esset non puri hominis: sed dei & hominis: quod esset conceptio matris & uirginis. Ista tria a natura non habuit: sed a spiritu sancto. Et ideo dicit Damascenus quantum ad primum: quod spiritus sanctus superueniens uirgini purgans ipsam. id est preseruans ne cum peccato originali conciperet: fomitem totaliter extirpando. Quantum ad secundū dicit: & uirtutē uerbi dei susceptiuam tribuens. id est ut conciperet uerbum dei. Quantum ad tertium dicit. Simul autem & generatiuā: ut. scilicet manens uirgo posset generare. Attēde autem quod caro christi semper dicitur a peccato fuisse immunis. Et quando caro christi comparatur ad Adam & ad alios patres: dupliciter contingit errare in hac cōparatione. uno modo si attribuantur christo uel eius carni conditio peccati: puta si dicatur quod christus in adam peccauit: uel quod in Abraham deiciatus fuit. Istud enim falsum ē: quia non eo modo fuit in patribus ut peccatum posset ad ipsum deriuari: quia non fuit in eis secundum legem concupiscentie siue secundū rationem seminalem: sed solum secundū corpulentā substantiam. Alio modo cōtingit errare si attribuamus ei quod actu fuerit in patribus primis: ut si dicatur quod caro christi secundū quod in christo fuit sine peccato: ita et in Adam actu fuit sine peccato. per hoc dantes intelligere quod in Adā & in aliis patribus fuit aliq̄ pars eius que peccato non fuit obnoxia & sic traducere tur munda usq̄ ad uirginē: ex qua corpus christi posset formaretur: quod falsum ē: quia caro christi non fuit secundū aliquid signatum quod posset distinguui a reliqua carne: sicut purū ab ipuro in Adam & in aliis patribus. Caro etiam humana peccato infirmitur: quia per concupiscentiam concipitur: nihil autē est in prole quod non concupiscentia trahatur a parente: & ideo in eis nihil fuit mundum: sed in beata uirgine totum ē mundatum per spiritum sanctū. Postmodum autem quia incarnatio processit modo cōpletio. hinc ē quod in cōceptione cōpletio debita fuit in prole: in conceptu: & in modo concipiendi: quia uero completo debuit esse in prole hinc est quod in instanti facto conceptu uirgineo non solum facta fuit totalis uirginis sanctificatio: sed etiā ipsius benedictę particule de qua debuit benedictū christi corpus formari distinctio: & ad locum uteri uirginalis mundissima

Deductio

Consolidatio

Confirmatio

Animatio illius carnis

& per unionem anime ad carnem uiuificatio: & totius hoīs plena & perfecta ad personā filii dei unio: ut sic uirgo uere dei filiū cōcipet per unionē carnis

ad diuinitatē: mediante spiritu rationali: per quem tāq̄ per mediū caro idonea erat ad unionē. Quia uero completio debuit esse in conceptu: ideo completus ē ille quārtus modus pducēdi humanā naturā de muliere sine uiro de quo dictum est supra.

Quia et cōpletio debuit esse in uirtute concipientē. hinc est: quod in cōceptione filii dei simul cōcurrat

Virtus innata

Virtus infusa

Virtus etiam increata

Prima materiā preparauit. secūda segregādo purificauit. tertia subito perfecit. Et sic beatissima uirgo maria fuit cōpletissimo modo mātī filii dei spū scō

Purgante

Excitante

Adiuuante

Eleuante

naturam ipsius sanctissime uirginis: & cōplete faciente etiā cōceptū illius diuinitissime prolis. Quis sufficiens ē intelligere quale fuit illud de celo immissū icendū: collatū refrigeriū: infusū solatiū: tā in sacratissime uirginis mente quā carne? Quāta fuerit nobilitatio genens humani in cōcepta prole: quātaq̄ descensio maiestatis: & quā inestimabilis sublimatio uirginis matris: uere nullus deuotus & uere catholicus debet negare: quin tunc tanta perfectio gratie tanta abundantia carismatum diu inorum: & tanta uirtutum omniū cōsumatio fuerit beatissime uirgini mātī dei i illo cōceptu data: quanta pōt recipere uirginitatis creatura sine unione personali. Et sic in omnibus post filiū sanctissima mātī habuit perfectissimum & ineffabilissimū statū cōsumatū i omni perfectione actiue & cōtēplatiue absq̄ aliq̄ diminutione & defectu. Opinor autē pie erigendo mentem ad uirginis matris excellentiam: quod ex tūc mētē eius taliter fuit stabilita quod sine aliqua interruptioe fuerit summe in contemplationis actu & gustu: & hoc supra omnem modum alterius creature. citra tamen beatificā uisionem. Et puto quod oīs ignorantia non solum culpabilis: quia de illa non ē dubiū. nunq̄. n. habuit: sed et oīs ignorātia quomodolibet dicēs defectū ex peccato originali tūc fuit sibi ex tūc ablata & plenissimus hitus sapientie totā ipsius mētē pficiēs fuerit sibi a spū scō infusus: maxime quod suffragatur ad uirtutū perfectioem: Et quod occupatioes exteriorū: sensuū nūq̄ recolectionē mentis & cōtēplatiōis actū ipedirent i ea: & ipse cōtēplatiōis actus mētē plenissime i deū recolligēs non ipediuit debitū & uirtuosi officii administratiue partis inferiorū sensuum: quin & se dulcissime ministrauerit dilectissimo iesu filio humilitatis sue tā i infantilibus necessitatibus corporis sui: quā in aliis quā i decursu uite sue circa ipsū ē sensibilitē opata: quā etiā i oīs aliis quā ad instructionē & utilitatē proximī siue apostolorum: siue quorūcūq̄ aliorū necessaria uidebatur: imo iste due perfectioes actio & cōtēplatio puto quod in ipsa ex inestimabilitate glorie sue & uirtutum se mutuis respectibus intendebat.

Nec puto q̄ somnus qui nobis inabyssat & sepelit actus rationis & liberi arbitrii: & per consequens actum meriti & demeriti in illa habuit hunc effectum immo puto q̄ liberum arbitrium suum i ipsa non fuerit ex sono submersum: sed anima sua libere & actu meritorio simul & contēplatiuo nō obstante somno tendebat in deum. Et alias multas perfectiones reputo ipsam tunc consecutam nobis ineffabiles & icōprehensibiles. Que etiam secū dum experimenta nostre infirmitatis & corruptionis ipsosibiles uiderentur. Ad ista autē sentientū de uirgine matre dei reuerēdissima mouent me illa q̄ idubitant tenemus de ipsa. Ex quibus supradicta uere possunt concludi .s. Plena expurgatio & fomitis eradicatio: & omnis originalis infectiois Plena assimilatio totius carnis uirginis & sue sanctissime prolis. Plena participatio plenitudinis grē christi mentis & Plena diffusio gratie in ipsa manans ad filii dei personā conceptam in ipsa & per ipsam: & eminentia dignitatis & status materni principii in quo sibi non cōmunicat aliqua creatura. Et primo sic arguo. Si fuit plene purgata a fomite: ergo ab omni infectione in humana natura ex fomite causata: sed impedimentum omnium predictorum ē impedimētū imperfectionis magne sicut patet deducenti: & maxime impedimētum somni & destructio actus cōtēplatiui. ergo nullo mō uidet q̄ fuerit in ea. Cum igitur omnis hebetudo mentis & alii defectus quos in nobis experimur. etiam in expurgatissimis non sanant statim & libere mentē ferri in deum. Sed quasi experimento cognoscimus q̄ ac si sonus eēt interruptio nostri esse & influxus gratie dei i nobis uidet quasi de nouo fieri & cū nouo conatu oportere nos redire ad mētis dāntatem & subtilitātē: quā p̄mo fueramus experti: ac si mens resurgeret: sicut facit a magna prostratione & sepultura sue libertatis & cognitionis. Nec ualet si diceres q̄ ista est cōditio nostre mētis & corporis: & ipsa nō fuit educta de statu corporis animalis. Non enim est uerū q̄ ista sit cōditio nature: sed ē magis nature per peccatū infectio: prostratio: & infirmitas: a quibus plena purgatio a fomite debuit eam plene liberam reddere. Et q̄ hoc non sit nature cōditio expresse dicit Augustinus q̄ in statu innocētie fuisset clarior cōtēplatio dormientium: q̄ sit modo uisio uigilantiū. Comuni ter enim magis uidentur sentire doctores q̄ in statu innocētie nō perdidisset homo liberum arbitrium siue rationis. usū propter sonū. nec nati fuisset filii subiecti ignorantie. Dicit enim Augustinus q̄ approbare falsa pro ueris nō est natura hominis cōditi: sed pena damnati. Item in Enchiridion. cap. viii. fatil expresse uocat errorem omnē deceptōem & hoc dicit indecorū & indecens & ad huius uite miseriam pertinere. nihil autem tale uidetur conueniens matri dei. Puto enim q̄ in ea ex tunc fuerit altior & iestimabilis dulcior cōtēplatio: q̄ fuerit in Adam. nec mirum quia gustabat deum ut filiū

uteri sui. Et uirtus regitiua corporis i pleto dei obsequio sine aliquo uitio tanto fuit in ea perfectior quanto in maiori altitudine uirtutum regebat: cū & dolores & penas tā mētis q̄ corporis plene sublimabat & inferebat in deum: ab eis nec in minimo ipe dita. O felix reformatio & paradisi status maior: q̄ illa fuerat quam nobis ademitt cōgressio peccati. propterea quomodo tibi uidetur conueniens q̄ in summa plenitudine gratie que debetur statui materno magna pars tēporis que occupatur in: sōno trāsuertit sine actuali relatione ad deum: uel etiā sine plena ratione merendi? Licet enim uoluntas qua uolo dormire ut possim uiuere ad honorē dei sit actus meritorius in quo actu possit sonus aliq̄li rer dicit meritorius: tamē in sōno sic ligante liberū arbitrium sicut sonus ligat nos. nec actus meriti a mente procedit. Quod autem deceat summū gradum pure creature gratie que fuit in matre deuota meus penset. Nec etiam est contra hoc si diceres q̄ hec est pena peccati: & pene non fuerunt sibi ablate: sicut nec filius suus carere uoluit: quia licet pene que sunt pure pene & materia uirtutis & adiutorium perfectionis merendi & nullum impedimentum uirtutis perfecte: & que totam naturā cōmuniter consequuntur: remanserint tam i xpo q̄ in ea: sicut fames: sitis: tristitia de malo tam suo q̄ alieno. tamen ille pene que sunt impedimenta perfectionum: sicut ignorantia: concupiscentia: ligatio liberi arbitrii: & distractio actus contēplatiui non debuerunt in ipsa remanere: sicut nec a christo fuerunt assumpte. Ex secūdo. Caro uirginis & prolis est eadem caro & similis puritatis: Sed in christo non fecit caro christi sue matri defectus predictos: igitur uidetur q̄ nec sue matri. Secundum. n. apostolum Si delibatio sancta est & massa & cetera. Et Augustinus dicit in sermone de assumptione domine: q̄ caro uirginis & caro prolis sunt eiusdem puritatis: unde uidetur q̄ nullum defectum quem non assumpserit benedictus iesus in carnis assumptione dimiserit in sua sanctissima matre. Ex tertio sic arguo. Dicit enim Hieronymus i sermone assumptionis domine q̄ totius gratie plenitudo que est in christo: in mariam uenit q̄q̄ aliter. Aliter inquit ut mihi uidetur: quia in christo sicut in homine personaliter desicato & in maria sicut in templo ipsi uerbo singulariter dedicato. In christo ut in capite influente. In maria ut in collo quasi toti corpori ecclesie transfundente. In christo fuit ut in supposito sustinente & influente ex uniuersali fonte ois gratie lumen. In maria sicut felicius hec omnia in mēte concipiente q̄ carne: sicut dicit Augustinus. Si ergo tota plenitudo gratie que in christo est uenit in mariam. ergo ille plenitudines supius dicte: & alie multe maiores & ineffabiles nobis. Nec ualet istantia si diceres q̄ in christo fuerit beatifica uisio ab instanti sue conceptionis: nec ista prerogatiua fuit tunc data uirgini. igitur similiter nec iste alie. Non enim est simile. Gratia enim uisionis beate

omnino competit christi humanitati: & est decēs ex unione psonali uerbi. Nō enim ē decēs ut unia tur uerbo ut supposito: & nō fruāt ipso. Sed perfe ctiones que cōpetūt xpo secūdū uie de bent diffundi ī sua beatissima matre. Vnde puto q̄ oēs gratie substātalit̄ mentē perficiūt: & que nō repugnāt statui creature: & q̄ sunt citra beatitudi nem patrie debent sibi cōmunicari: sed p̄dicta nō repugnāt. ergo etcetera. Et si diceres nō habuit omnem grām: q̄ nō fuit sacerdos nec p̄dicator: &c. friuola ē istātia: q̄ nō sūt substātaliter pficiē tes mentē: sed q̄dam gratie gratis date secūdū exi gentiam singulariū personarū. Ex dignitate autē materni principii: si potest argui efficaciter q̄ de cuit filiū suū in oībus q̄ n̄ repugnāt statui creatu re uiatricis: & humane nature supplene perficere: & omnem defectū q̄ pfectionē diminuat actu uel habitu ab ipsa remouere: sicut sunt defectus oppo siti pfectionibus memoratis. Cū enim nullus du bitet filiū potuisse ista in matre pficere: minus de bet dubitare ipsum hoc facere uoluisse: & p conse quens fecisse: q̄ hoc filialem reuerentiam decuit.

Item si in generatiōe filii dei ex ipsa uirgīe plus potuit grā q̄ natura: nō est mirandum filiū ī men te uirginis sup id quod natura nra infirma apprehēdit: ineffabilia fecisse: & quo ad donū sapientie & quo ad cōsumationem grē. Vnde puto q̄ stupen do mō dilatatus fuerit sinus mīne mētis ad respe ctus & actus ineffabiles: ita respectu dīnarū pfectio nū: q̄ ē respectu affectual̄ dilectiōis uel deuotiōis & mltiplicate relatiōis oīum saluādor: quos ipsa sicut uera mī genuit ī xpo: & simul cū xpo porta uit itra sue uiscera charitatis. Et si aliqua ī scriptu ra uident̄ ostēdere imperfectionē in matre: multi pliciter possunt exponi: ita q̄ suffragabunt̄ ad ista: sicut ex pte dictum est supra in precedēti capitulo. cū ageretur de pfectione mutui cōsensūs. Attē de autē q̄ quātūcūq; dicatur p̄ Hieronymū: siue per quēcūq; q̄ tota plenitudo gratie q̄ est ī xpo: requieuit in Maria: et licet nos dixerimus q̄ p oīa debuit filio assimilari ī perfectiōe tā mentis q̄ cor poris: oportet semp̄ itelligi q̄ ista plēitudo & assi milatio ē intelligēda scđm gradum: ut q̄tum di gnitas materni p̄cipii distat a dignitate. unionis suppositi: tantū distet utriusq; pfectio. Nec p hoc mēs infirma aliquid arguat cōtra predicta: q̄ oēs supraposite pfectiones & alie incōparabiliter ma iores icludūtur in dignitate materna: nec per hoc adequatur xpo &c. Attēde similiter q̄ menti paḡ se exquirētī calūniari possent ista uerba marie interpretari calūniando uocabula uel modum lo quendi. Sciat tamen illa mens quecūq; sit: q̄ illud non est officiū studiosi nec deuoti iesu & sue scissī me mīs: q̄n potius sicut pure circa hoc scribētis negociat̄ deuotio: sic & pii lectoris it̄p̄tatio re feratur. Et ut ad omnia supradicta utar argumēto Augustini & uerbis: audi ipsum loquentem in ser mone assumptionis dñe. dicit enim sic. Est solum

nostri pacifici salomōis: & licet ponatur thronus matris ad dexterā eius: tamen ē inestimabilis gra dus: qui q̄dem gradus ī oībus celestis ordinibus hierarchie obseruatur: de q̄bus ista magis dicitur: dū ageť de assumptiōe huius sacratissime matris. Suscipiat hūc sensum fratna charitas: put xpi spi ritus ispirauerit: & si refragare his elegerit: cum nō uult dicere hoc: xpm non posse proferat: quasi nō conueniat uelle. Et si dei filiū nosce ueraciter osten derit: incipiā ei credere: de quibus aliter nō presū p̄si sentire. Si ergo uera sunt que dixi: tibi grās xpe: quia de scā uirgīe matre tua: nisi quod piū est aut dignum sentire nō potui. Si ergo dixi ut debui: ap proba christe obsecro tu & tui: hec Augustinus. In quo sensu etiam predicta descripsi.

Iesus plene dotatus Cap. ix.

Tendēdum ē anima xpo deuota cū quā ta perfectionis dote tuus iesus intrauerit mūdum: & ut ista tibi magis disticte pa reant: secūdum q̄ balbuciendo possumus dicere: scias q̄ fuit perfectissimus plenitudie

Gratie in effectū

Sapientie in intellectu

Meriti in exteriori opere & effectū.

De plenitudine gratie ī affectu debes scire: q̄ ī ipso a sui cōceptione fuit plenitudo oīs grē: quan tum ad gratiā singularis persone: & quātū ad gra tiam capitis: & quātū ad gratiā uniōis: ita q̄ p gratiā singularis persone habuit oīs culpe imu nitatē: & quātū ad actum & quātū ad possibi litatē: q̄ nec peccatum habuit: nec peccare potuit. Per gratiā unionis. ipse est dignus non tm̄ cōmu ni felicitate glorie: uel cuiuscūq; create excellentie: uerū etiam adoratiōe latrice: que ē cultus reuerentie soli deo debitus. Et ut tibi manifestē que ē gratia unionis: scias q̄ ipsa grā unionis nō ē aliud q̄ ipm esse personale: put intelligit̄ gratuito ex mera dei bonitate nullis precedētibus meritis: datum hūa nitati assūpte: p quod donū ipse homo uerus est deus unitate suppositi. Et ideo dico q̄ ille homo p hanc gratiam ē adorandus ut summus deus: q̄ ipse est super omnes benedictus deus. Hec aut unio est quedā relatio que habet esse suū regale si cut in subiecto ī humana natura: secūdū rōnem au tem in diuina psona: & ideo secūdū aliquid dicit̄ quid increatū: & secundum aliquid quid creatum. Mutatio enim ad quā sequit̄ relatio facta ē in na tura humana: dū est assumpta a uerbo: ipso uerbo non mutato: sed ex mutatiōe assumpte humanita tis dicitur uerbo relatio aduenire psonalis uniōis actiue. Et ipsum diuinum suppositum iportat: ut unitū humane nature: & ipsius suppositum que ē dignitas benedicti iesu: que facit eum secūdū apo stolū benedictū deū. Hanc etiam unionē sequi tur habitualis gratia ipsius iesu: secūdum habitua lem rōnem intelligendi: q̄ habitus dicitur gratia habitualis persone. Quod autē sequitur: & nullo modo possit precedere ordinē intelligendi: nam

ordie tpris simul sunt: pöt pater ex tribus. Primo quide secüdü ordinē pncipiorū utriusq; pncipium enim unionis est psona filii assumēs humanā naturam: que secüdü hec dicit missa in mūdū: q; naturam humanā assumpit: pncipiū autē gratie hitualis q̄ cū caritate datur est spiritus scūs: q; secüdü hoc dicitur mitti: q; p caritatē mētem in hitat. Missio autem filii secüdü ordinē nature pör est missio spiritus sancti sicut generatio filii preintelligit spirati oni spiritus sancti: qui a pate filioq; pcedit: unde unio psonalis secüdü quā itelligit missio filii ē pri or ordie nature gratia hituali secüdü quā itelligit gratia spiritus sancti: in natura autē humana corrupta nūq; fuit facta missio spiritus sancti p in hitantē gratiā in qbuscūq; patribus: pcedētibus xp̄m: nisi presupposita & preintellecta diuino cōcepto missionē filii dei in carnē: unde omnes iustificati p̄s fide iplicite ul' explicite uniti xp̄o: q; in eis fuit spiritus sancti adoptio. Secūda cā accipit huius ordinis ex hitudine hitualis gratie ad suā cām: gratia enim creat in homine ex pñcia diuinitatis: sicut lumen in aere ex pñcia solis: unde dicit. Ezechielis capitulo xxxiii. Gloria domini israel ingrediebat p uia orientālē: & terra splēdebat a maiestate eius: pñtia autē dei i xp̄o itelligit: secüdü unionē hūane nature ad diuinā psonā. Hec autem singulari unione solū p̄s ē deus xp̄i hūanitati: gratia hitualis ergo itelligit ut consequēs hāc unionē: sicut splendor solē. Tertia huius ordinis ratio assumi pöt ex fine gratie. Oritur enī gratia ad reddēdū subiectum gratū: & ad expediēdū ad bene agēdū per sui rami ficationē i hitus uirtutū & donog. Gratificatio autem & actio ē suppositi ut iā entis: unde p̄suppōit hipostasim opantē & gratā: ypostasis autē p̄suppōnit in hūana natura xp̄i unione. Et ideo gratia unionis secüdü intellectū pcedit gratiā hitualē: unde licet gratia hitualis siue unionis nō possit dici xp̄o homini naturalis. q; fit cāta ex principis hūane nature: dici tamē potest naturalis tāq; pueniens in humanā naturā causante diuina natura ipsius & eius psona: q; etiā uno modo naturalē dī hōi illud quod ab ip̄a natiuitate hēt secüdü illud. Eph. xx. Eramus natura filii ire. Et. Sap. xii. Neq; ē narratio illorum & naturalis eog: malitia. Idcirco q; utraq; gratia in xp̄o est ab instāti in cōceptionis & natiuitatis: pöt dici isto modo xp̄o naturalis: un' Augustinus dicit in enchiridiō. In nature hūane susceptiōe fit quodā mō ip̄a gratia illi homini naturalis: quasi nullū possit peccatū admittere. Attēde autē q; necesse fuit ponere gratiā hitualē i xp̄o ppter tria. Primo ppter unionē aīe illius ad uerbū dei. Quanto enī aliquid receptiuū ppingus ē causē influētī: tāto magis participat influētīa eius. Influxus autē gratie est a deo: secüdü illud. Gratia & gloriam dabit dominus. Et ideo magis fuit conueniēs ut aīa illa nō solū recipet influxū diuine gratie coit r sed sūme ex tā ineffabili unione. Secūdo ppter nobilitatē illius aīe cuius opationes oportebat p̄pin

q;ssime attingere ad deū p cognitionē & amorē. Et q; licet hūana natura assumeret ad esse psonale filii dei: q; filius dei cognoscit & fruit se actu essentiali cum patre & spiritu sancto. Cuius aīa capax non fuit pp differētīa nature ideo oportuit q; suā cognitiōnē & fructiōnē hēt hitū gratie qui hūanā naturam eleuaret quā recepit secüdü q; decebat i sūma plenitudine: hīc natura assūptā. Et ex ista gratia hituali pcessit i potētīs aīe xp̄i oīs pfectio uirtualis tam uirtutū q̄ donog: tā pfectionis gratie gratum faciētis: q̄ gratie gratis date. Tertio etiā fuit cōueniēs ponere hitū gratie in xp̄o ppter hitudinem ipsius xp̄i ad genus humanū: xp̄s enim inqntū hō mediator est dei & hominū: ut dicit. I. thy. secūdo: & ideo optebat q; hēt gratiā in alios redundātem secüdü illud. Ioānis p̄mo de plenitudine eius oēs accepimus gratiā p gratia. Attēde autē q; i xp̄o pöt attēdi duplex grē plenitudo: uno modo: Ex parte ipsius gratie:

Alio modo ex parte hētis grām

Ex parte quide ipsius gratie dicit esse gratie plenitudo ex eo q; aliquid attingit ad sūmū gratie & qntū ad esētīa: & q̄tū ad uirtutē q; hēt gratiā in oī ex cellētia qua pöt hēri: & in maxima extēsiōe ad oēs grē effectus: talis plenitudo est solius xp̄i. Secūda pleitudo ex pte hētis gratiā & tūc dicit subiectū hēre plenitudinē grē qn hēt gratiā secüdü q; cōpetit statui suo & officio: put in eo est intēsa grā: usq; ad terminū ei p̄fixū a diuina boitate i merito xp̄i hominis. Secūdem illud eph. q̄to. Vnicuiq; uesty: donata est gratia secüdü mēsurā & cetera. Secūdü hoc etiā apostolus dicebat: ut impleamini i oēm plenitudinē dei. Talis ergo gratie pleitudo fuit i christo plenissime: sicut decuit hōiē talē sic sublatum ut esset deus. Et talis grē plenitudo secüdü gradū sibi debitū conuenit omnibus electis. ita q; beata uirgo est plena grā: sicut decet excellentissimā matrem xp̄i. Stephanus inferiori gradu sicut decet stre nuissimū pugilē. Et secüdü istū modū pleitudinis licet sint oēs electi plēi: q; oēs pueniūt ad illud q; est sibi dispositū a deo in xp̄i merito: tñ aliter plenus ē modus: aliter plena: ē celi capacitas dilatata. Sic autē xp̄us est pfectissimus in pleitudine gratie oī modo: sic beatissima uirgo hēt plenissimā grām scdm q; decet matris dignitatē. Et q̄tū pöt cape secūdü ordinē quē fecit deus capacitas creature nō unite. Et sic omnes alii secūdem illum statum & gradū ad quē p̄destiati sūt. i christo iesu: i quo solū gratificati sūt ab eterno. Sicut dicitur eph. p̄mo. Et electi fieri conformes imagini filii benedicti iesu habent gratie plenitudinem secūdem mēsurā donatiōis christi: quam eis in semetipso liberaliter donauit & in eorum iustificatione temporaliter tribuit. Potes igit uidere quante imēsitatis fuerit ista gratia que pprie dicit gratia unionis: nā sic est infinita. Sicut ipsa persona uerbi. Si autem confideretur gratia christi prout ē quidā habitus causatus et receptus i christi anima sicut i subiecto: & sic nō

est dubiū q̄ oportet dicere q̄ sit quid finitū. Dicit tñ aliqui q̄ si consideret secundum propriā rationem gratie quia illa gratia illuminat quia. s. habet quicquid potest pertinere ad rationem gratie: & nō datur ei secundū aliq̄ certā mensuram illud qd̄ ad rationem gratie pertinet: eo q̄ scdm̄ propositū dei cuius est gratiā mensurare: gratia confertur anime christi. Sic cuidam ul̄ i principio ḡtificationis in humana natura: secundū illud ad eph. i. Gratificauit nos in dilecto filio suo. Sicut si dicamus lucem sol̄ esse infinitam: non quidem secundū suum esse: sed secundū rationē lucis q̄r habet quicquid ad rationē lucis potest pertinere: licet bene dicatur q̄ isto mō datur gratia x̄po: non tamē sequitur q̄ sit simpliciter infinita: q̄r totum qd̄ est de ratione ḡtie ut creata ē finitum est: licet autem gratia x̄pi habeat infinitum effectum: q̄r extendit se sufficienter ad salutem humani generis & etiā infinitorum electorum si possibile: esset eos fore infinitos: nō p̄pter hoc. simpliciter infinitus est habitus ḡtie eius: sed bene infinita est gratia unionis: ratione cuius plene potest saluari. Quod autem dicitur Ioan. iii. Nō ad mensuram dat deus spiritum sanctum christo. non est contra hoc quomodo unq̄ accipiatur: uno enim modo exponitur de dono quod deus pat̄ ab eterno dedit filio diuine nature: unde quedā glōsa dicit ibidem. Tantus est filius quātus est pater: Alio modo potest referri ad donum unionis humane nature: quod sic dictum est infinitum. unde dicit glo. Sicut pater plenum & perfectū genuit uerbum: sic plenum ac perfectum est humane unitū nature: Alio modo potest referri ad gratiam habitalem: in quantum gratia christi se extēdit ad oīa que sunt gratie: Vnde augustinus hoc exponēs dicit. Mensura quedam donorum diuisio est. Alii. n. datur sermo per spiritum sapiētie: alii sermo scientie: sed christo plene dant̄ omnia: quia non ad mēsuram accepit supple alicuius doni. Per hanc autem abundantissimam gratiam christo datum est secundum q̄ homo ut sit caput ecclesie. Ecclesia enim unum corpus mysticum dicit̄ secundum similitudinem ad naturale corpus hominis secundum diuersa membra que habent diuersos actus. Sicut docet Apostolus ad Roma. xii. Et prime ad. Corinth. xii. In hoc quidem corpore christus ē caput secundum similitudinē humani capitis. In quo tria possumus considerare. s.

Ordinem

Perfectionem

Et uirtutem

Ordinem quia caput est prima pars hominis in ci piendo a superiori: et inde est q̄ omne principium consuevit nominari caput: secundum illud Ezechielis. xxvi. Ad omne caput posuisti me lupanar tibi. Perfectionem autem: q̄r in capite uigent omnes sensus interiores & exteriores: cum in ceteris membris sit solum tactus: propter quod uiri perfecti uocantur capita in scriptura: secundum illud. Esaie. xv.